Şeyh İsmail Ankaravî (ö. 1041/1641), Osmanlı ilmiye sınıfında yer alan 17.

asırda yaşamış en mühim âlim-sûfî temsilcilerden biridir. Eserlerinin çok yönlülüğü,

onun ne denli mümbit bir ilmî karakter arz ettiğini ortaya koymaktadır. Bir Mevlevî

şeyhi olarak kendine mürşid kabul ettiği Mevlânâ’nın (ö. 672/1273) Mesnevî’sine

yazdığı şerh, kronolojik olmasa da mahiyet ve muhteva itibarıyla Türkçe yazılmış

şerhlerin zirvesi olarak kabul edilir. Şerhinde gözlenen ilmî müktesebat aşikardır. Bu

durum, yaptığı şerhin niteliğine istinaden “Hazret-i Şârih” olarak tavsif edilmesine

yahut “Şârih-i Mesnevî” dendiğinde ilk akla gelen isim olmasına sebep olmuştur.

Mevlânâ’nın yanı sıra İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) ve İbn Fârız’ın (ö. 632/1235)

eserlerine yaptığı şerhler incelendiğinde onun hayata bakış açısı ve tasavvufî temayülü

de anlaşılmaktadır.

Şeyh İsmail Ankaravî, zikredildiği üzere Osmanlı bünyesinde yetişen çok

yönlü âlimlerden biridir. Yaptığı birtakım şerhlerin yanı sıra Nur ayeti için kaleme

24/35, İslam ilim geleneği içerisinde konu edildiği günden itibaren tabir yerindeyse

fırtınalar koparmıştır. Bu ayet için müstakil tefsir yazmanın, nadir rastlanan bir tefsir

geleneği olduğu da söylenebilir. En bilindik örneklerinden bahsetmek gerekirse büyük

İslam filozoflarından İbn Sînâ (ö. 428/1037), birtakım surelere yazmış olduğu

tefsirlerin yanı sıra Nûr 24/35’e kısa da olsa Tefsîr-i Âyeti’n-Nûr isminde müstakil bir

tefsir yazmıştır. Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) kendine sorulan bir soru üzerine tasavvufî-

felsefî bir üslupla kaleme aldığı Mişkâtü’l-Envâr’ı, yazıldığı tarih ve sonrası itibarıyla

çığır açıcı bir hüviyete bürünmüştür. Bunların yanı sıra düşünce potasında birçok ekolü

eritebilmiş ve eklektik bir düşünce dünyasına sahip olan özgün İranlı filozof-sûfî

Molla Sadrâ’nın (ö. 1050/1641) da hacimli olarak değerlendirebilecek Tefsîr-i Âyeti’n-

Nûr isimli müstakil bir Nûr 24/35 tefsiri vardır.

Osmanlı içinde ve dışında da şöhret bulmuş ya da bulamamış Nûr 24/35 için

yazılan birtakım müstakil tefsir risaleleri mevcuttur. Ulaştığımız kadarıyla bunları şu

şekilde sıralamak mümkündür: Cemâl-i Halvetî’ye (ö. 899/1494) ait Risâletü’n-

Nûriyye ve Kevkebü’d-dürriyye, Kemalpaşazâde’ye (ö. 940/1534) ait Tefsîru Âyeti’n-

Nûr, İbrâhim el-Kırîmî’ye (ö. 1042/1632) ait Risâle fî tefsîr-i Âyeti’n-Nûr,

Burhâneddin İbrâhim el-Meymûnî’ye (ö. 1079/1668) ait Mecmaü’l-hikem fî âyâti’n-

nûr ve Dâvûd-i Karsî’ye (ö. 1169/1756) ait er-Risâletü’n-Nûriyye ve’l-mişkâtü’l-

kudsiyye.

Ankaravî’nin kendinden yaklaşık bir buçuk asır önce yaşamış olan Cemâl-i

Halvetî’nin ve çağdaşı olan İbrâhim el-Kırîmî’nin yazdığı tefsirlerle mukayese etmeye

gayret edeceğiz. Ankaravî’nin hayatını ve çalışmalarını irdelerken başlıca Mevlevî

kaynaklarından olan Sakıp Dede’nin (ö. 1148/1735) Sefîne-i Nefîse-i

Mevlevîyân’ından, Esrâr Dede’nin (ö. 1211/1897) Tezkîre-i Şuarâ-yı

Mevleviyye’sinden, Sahih Ahmed Dede’nin (ö. 1229/1813) Mecmû΄atü’t-tevârihi’l-

Mevlevîyye’sinden ve modern çalışmalar arasında ise bilhassa Semih Ceyhan’ın İsmail

Ankaravî ve Mesnevî Şerhi isimli doktora çalışmasından istifade edeceğiz. Bunların

haricinde çalışmamızın başlangıçtaki ana maksadına istinaden Ankaravî ve mezkûr

İSMAİL ANKARAVÎ

1.1.İsmi, Nisbesi, Unvanı ve Mahlâsı

İsmail Ankaravî, yazmış olduğu Minhâcü’l-fukarâ adlı eserinde kendini “Şeyh

Rusûhuddîn İsmail b. Ahmed el-Ankaravî” şeklinde tanıtır.1 Sakıp Dede’nin (ö.

1148/1735) Sefîne-i Nefîse-i Mevlevîyân’ında “Hazreti Rusûhî İsmail Efendi”2, Esrâr

Dede’nin (ö. 1211/1897) Tezkîre-i Şuarâ-yı Mevleviyye’sinde “Rusûhî Dede”, Ali

Enverî’nin Semâhâne-i Edeb’inde “Rusûhî Dede Efendi”3, Sahih Ahmed Dede’nin (ö.

1229/1813) Mecmû΄atü’t-tevârihi’l-Mevlevîyye’sinde “Rusûhî İsmail Efendi”4 ve

“İsmail b. Ahmed” şeklinde anılmıştır.5

İsmail Ankaravî, hem yazdığı eserlerin mukaddimesinde bizzat kendisi

tarafından hem de kendinden sonra onun hayatını kaleme alanlar tarafından Ankara

resmi müderrisinin24 Ekberî geleneğin Anadolu’daki en güçlü isimlerinden biri olan

Dâvûd-i Kayserî (ö. 751/1350) olması, bunun yanı sıra devletin ilk resmi payitaht -o

dönemlerde Bursa ili- müftüsünün25 yahut ilk şeyhülislâmının26 yine Ekberî geleneğin

Anadolu’daki bir başka büyük temsilcilerinden biri olarak tanımlanabilecek Molla

Fenârî (ö. 834/1431) olması kuruluş aşamasındaki hâkim zihnî yapıya dair bir çerçeve

sunmaktadır. Öyle ki ilim ve irfânın hiçbir zorluk yaşanmadan mezcedildiği bir

durumdan İbnü’l-Arabî’nin ve onun takipçileri olan Sadreddin Konevî ve İbn Fârız (ö.

632/1235) gibi Anadolu’da hürmet ve muhabbet beslenen isimlerin imanının

sorgulanır hale gelmesi, varılan noktadaki değişimi gözler önüne sermektedir.

Kadızâdelilerin bu tavrı, haddizatında Osmanlı ilmiyesinde yerleşmiş olan ve akıl-

nakil ikilisinin bir arada bulunduğu Fahreddin er-Râzî ekolünün yavaş yavaş erimeye

sermektedir.

Meseleye farklı bir perspektiften bakılacak olursa Kadızâdeliler ile yaşanan bu

gergin ilmî ortam, “her celâl içre bir cemâl vardır” düsturunca oldukça zengin bir

literatüre kapı aralamıştır. Bu dönemde Ankaravî’nin yanı sıra Abdullah Bosnevî (ö.

1054/1644) ve Sarı Abdullah Efendi (ö. 1071/1660) başta olmak üzere birçok üst

düzey özgün sima belirmiştir. Teşekkül eden bu anlayışın “Konevî-Kayserî

çizgisindeki irfânî keşf ile Mevlânâ çizgisindeki sûfî zevk olgularının teosofik bir

terkibi olduğu da söylenebilir.35

1.5. Konya’ya Gidişi, Mevlevî Tarikatı’na İntisâbı ve Meşihat Hayatı

kapsamlı şerh olarak zikredilebilir.41 Hatta Mevlevî kaynaklar Ankaravî’nin,

Mesnevî’nin ihtiva ettiği sırları çözmesi ve sahip olduğu manevi hazinelere erişip-

eriştirmesi sebebiyle Mesnevî şârihleri arasında apayrı bir mevkiye sahip olduğunu

serdeder.42

Ankaravî, 1028/1619 yılında başladığı43 Şerh-i Mesnevî’nin üçüncü cildini

tamamladığında mezkûr göz hastalığına tutulur44 ve telif çalışmalarına ara vermek

zorunda kalır. Gözlerinin iyileşmesi üzerine daha önceden ahdettiği Fatiha suresinin

tefsiri mahiyetinde olan Fütûhât-ı Ayniyye adlı eserini telif etmeye başlar.45 Bunun

yanında dördüncü cildin şerhini tamamlayıp beşinci cildin yarısına kadar şerh eden

Ankaravî, tarihler 1035/1626’yı gösterirken Mesnevî’nin yedinci cildinin ortaya çıktığı

haberini alır ve elindeki işi yarıda bırakarak ortaya çıkan bu cilde yoğunlaşıp onu şerh

etmeye başlar. 1037/1628’e gelindiğinde yedinci cildin şerhi yarılanmışken yeniden

beşinci cildin kalan kısmını şerh etmeye koyulur ve tamamlar. Akabinde altıncı cildi

de nihayete erdirmek suretiyle yarıda bıraktığı yedinci cildin şerhinden devam eder ve

1041/1632’de bunu da tamamlar.46

Şerhini tamamladığı 1041/1632 yılı içerisinde “Münkirler, hasûdler ve

muzırlar def‘ oldular ve bizim dahî te’lîfâtımız tekmîl ve nihâyet buldu ve bizim

rıhletimiz dahî karîbdir.” dedikten 40 gün sonra bir rahatsızlığından dolayı vefat

eder.47 Bu dünyadan ayrılış yılı için (1041) gelenekte kullanılagelen “tarih düşürme”48

ifadelerini kullanmaktadır. İşte bu noktada birtakım problemler ortaya çıkmaktadır.

Mevlevî tarikatının mühim isimlerini, icraatlerini ve faaliyetleri kronolojik olarak

sıralayan, bir nevi Mevlevî biyograf ve bibliyografı Sahîh Ahmed Dede, Mecmûatu't-

tevârîhi'l-Mevlevîyye adlı eserinde Ankaravî’nin Îzâh’ı 1015/1606’da Ankara’da telif

ettiğini belirtmektedir. Ancak aynı eserde Cenâhu’l-Ervâh isimli eserin telif edilmeye

başlandığı tarihin 1024/1615 olduğunu zikretmektedir. Burada iki ihtimal gündeme

gelmektedir. Ya Ankaravî Îzâh’ı on yılı aşkın bir süreye yaymış bir şekilde telif etti;

Cenâh’ı tamamladıktan sonra Îzâh’ı bitirdi ve böylelikle Îzâh’ta Cenâh’tan

bahsedebildi. Yahut Sahîh Ahmed Dede sehven bir hata içerisinde olmalıdır. Çünkü

Bunun

yanı sıra Gazzâlî, eserdeki mevcut bölümlerin tanıtımını yaptığı giriş kısmında, eserin üç bölümden

müteşekkil olduğunu belirtmiş ve üçüncü bölümde “nur ve zulmetten yetmiş perde” hadisinin

üzerinde durduğunu vurgulamıştır. Ayrıca İbn Tufeyl (ö. 581/1185) ve İbn Rüşd (ö. 595/1198) gibi

filozofların birer eserinde Mişkât’ın mezkûr bölümüne atıfta bulunmaları Afîfî nezdinde eserin

Gazzâlî’ye aidiyetini kesinleştirmektedir. Ayrıca bu eserde, yaklaşık bir buçuk asır sonra İbnü’l-

Arabî tarafından sistematize edilecek olan ve daha sonraları “vahdet-i vücûd (varlığın birliği)”

Esrâr olduğu kabul edilecek olursa, beslendiği kaynak tebarüz etmektedir.

Ankaravî’nin temelde zikredilen çalışmaları vasıtasıyla İşrâk felsefesini tasavvuf-irfân

sahasında değerlendirmesi Osmanlı dinî düşüncesi açısından dikkate şayandır.104 Aynı

noktada örnek olarak gösterilebilecek bir diğer isim de Molla Musannifek’tir (ö.

875/1470). Fatih Sultan Mehmed Han’ın (ö. 886/1481), bir Zeynî şeyhi olan Molla

Musannifek’e Maktûl Sühreverdî’nin Risâletü’l-Ebrâc isimli eserine bir şerh

yazmasını talep etmesi kayda değer bir meseledir. Musannifek’in yazdığı Hallü’r-

Rumûz ve Keşfü’l-Künûz adlı şerh, Ankaravî için öngördüğümüz çizginin bir

benzeridir.

Mian Muhammed Şerif’in yapmış olduğu A History of Muslim Philosophy isimli

çalışmada Seyyid Hüseyin Nasr’ın yazdığı “Şihâbeddin Sühreverdî el-Maktûl”

bölümünü Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/922), Abdülkâdir Geylânî (ö. 561/1165-66), Avârif

sahibi Sühreverdî (ö. 632/1234) ve İbn Arabî gibi mutasavvıfların bulunduğu “İlk

Sûfîler” başlığının altına münasip görmüştür.110 Nasr, Sühreverdî’nin eserlerini

kategorize ederken alegorik üslupla yazdığı hikayeleri “seyrüsülûk hikayeleri” olarak

adlandırmıştır. Bu hikayelerin mahiyetinin ise “sâliklerin mârifet ve işrâk

nüshaların hiçbirinde müstensih adı bulunmazken dört tanesinde istinsah tarihi yer

almaktadır.

Süleyman Kütüphanesi’nde yer alanlar:

124 Tirmizî, İman, 18; Müsned, II: 176, 197.
125 Nur, 35.

40

- İsmâil Rusûhî b. Ahmed el-Mevlevî el-Ankaravî, Misbâhu’l-Esrâr,

İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Hacı Mahmud Efendi, 2872/1,

1035/1625, (1a-14a, Rika).

- İsmâil Rusûhî b. Ahmed el-Mevlevî el-Ankaravî, Misbâhu’l-Esrâr,

İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Lala İsmail, 213/1, 1130/1717, (1a-9b,

Talik).

- İsmâil Rusûhî b. Ahmed el-Mevlevî el-Ankaravî, Misbâhu’l-Esrâr,

İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Düğümlü Baba, 370, 1284/1867, (1a-

10b, Nesih).

- İsmâil Rusûhî b. Ahmed el-Mevlevî el-Ankaravî, Misbâhu’l-Esrâr,

İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Düğümlü Baba, 10, 1291/1874, (1a-

15b, Talik).

- İsmâil Rusûhî b. Ahmed el-Mevlevî el-Ankaravî, Misbâhu’l-Esrâr,

İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Hacı Mahmud Efendi, 2544, istinsah

tarihi bilinmemektedir, (1a-8b, Nesih).

- İsmâil Rusûhî b. Ahmed el-Mevlevî el-Ankaravî, Misbâhu’l-Esrâr,

İslâm ilimleri içinde bilhassa tasavvuf, felsefe

ve kelâm âlimlerinin söz söylediği bu alan, kâinatı anlamlandırma hususunda büyük

bir adımdır. Bir nevi Cenâb-ı Allah’ın yarattıkları üzerinde somut-soyut, zâhir-bâtın,

fizik-metafizik alanlarda tasarruf keyfiyetinin mahiyetini sistematize etme çabasıdır.

Kindî (ö. 252/866[?]), Fârâbî (ö. 339/950), İbn Sînâ, Gazzalî, Maktûl Sühreverdî ve

İbnü’l-Arabî gibi önde gelen hakîmlerin bu işlemi yaptıkları eserlerinde mukayyeddir.

Ankaravî de mezkûr eserinde üç bölümlü bir âlem tasnifi yapmaktadır. Yaptığı

bu üçlü âlem tasnifi, Gazzâlî’nin Mişkât’ta yaptığı âlem tasnifiyle değil Maktûl

kategorize edileceği meseleleri farklı görüşleri ihtiva etmektedir. İlimlerin alan ve

sınırlarını birbirinden ayırmak, bu alanlar arasındaki ilişkileri belirlemek, farklı

ilimlere ait birikimleri sistematik şekilde değerlendirme işlemine “ilimler tasnifi”

denmiştir.146 Câbir b. Hayyan (ö. 200/815), Kindî, Fârâbî, İbn Sînâ, Gazzâlî,

Kutbeddin Şirâzî, Sadreddinzâde Mehmed Emin Şirvânî (ö. 1036/1627), Saçaklızâde

(ö. 1145/1732) gibi âlimlerin yaptıkları ilimler tasnifi en bilinenleridir. Biz bu tasnifler

arasından Ankaravî’nin yaptığı tasnifi mukayese etmek açısından araştırmamızın en

mühim aktörü olan Gazzâlî’yi ele alacağız. Gazzâlî’nin ilimler tasnifinin izahatı

hususunda ise İhyâ’ya ve Ledünnî İlim Risâlesi’ne müracaat edeceğiz.